
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 02 de abril de 2014  -  Nº 4587 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6957

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO AO ARTIGO 
18 DA LEI MUNICIPAL Nº 6450, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2010, NO QUE SE REFERE ÀS ATRIBUIÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO – SEMAG.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso XII e acrescentado o 
inciso XIII ao Art. 18 da Lei nº 6450, de 28 de dezembro de 2010, 
passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 18 (...)

(...)

XII – Inspeção e fiscalização da produção industrial e sanitária 
dos produtos de origem animal produzidos no município de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme disposto na Lei n° 6.911, 
de 20 de dezembro de 2013, que instituiu o Serviço de Inspeção 
Animal – SIM;

XIII – Execução dos demais serviços públicos municipais que 
estejam compreendidos no seu âmbito de atuação.”

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.415

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Memorando de Seq. n° 2-5540/2014, da SEMUS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente do Centro 

Municipal de Saúde “Paulo Pereira Gomes”, Padrão PC-TA2, 
a servidora ANA LUIZA RIBEIRO DE LIMA E SILVA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 
01 de abril de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2014.
  

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.416

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a exoneração constante do 
Decreto n° 24.415/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCIMARA BARBIERI DAM para exercer o 
cargo em comissão de Gerente do Centro Municipal de Saúde 
“Paulo Pereira Gomes”, Padrão PC-TA2, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 01 de abril de 2014, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.417

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor CLODOALDO OLIVEIRA NETO do 
cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura, Padrão 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                          DOM nº 4587 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PC-TA3, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2014.
  	

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.418

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o teor do Decreto n° 24.374/14 e 
a exoneração constante do Decreto n° 24.417/14, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir de 01 de abril de 2014, fixando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos nos Anexos III e IV da 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

Ana Paula Lima Coordenadora de Trabalho, 
Emprego e Inclusão PC-TA3 SEMUTHA

Antonio José Lopes 
Machado

Coordenador de 
Infraestrutura PC-TA3 SEMCULT

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.419

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDIMAR FRANCO NICODEMOS do 
cargo em comissão de Gerente de Esporte Comunitário, Padrão 
PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
– SEMESP, a partir de 01 de abril de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2014.
  	

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.422

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a exoneração constante do 
Decreto n° 24.419/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LÚCIA HELENA MENDONÇA MEDEIROS 
PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Esporte Comunitário, Padrão PC-TA2, lotada na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP, a partir desta data, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.423

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir das datas mencionadas, a 
nomeação dos servidores municipais relacionados abaixo, dos 
respectivos cargos em comissão, lotados na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação - SEMUTHA.

NOME CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO A PARTIR DE

Márcio Leir Macedo 
Bastos

Gerente de 
Programas 
Habitacionais

PC-TA2 21/03/2014

Karla Vaillant Farias 
Uchoa Assessora Técnica PC-AS1/N2 12/03/2014

Leandro Siqueira de 
Almeida Assessor Técnico PC-AS1/N2 21/03/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                            DOM nº 4587 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal                     

DECRETO Nº 24.424

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor ALEX DE SOUZA RIBEIRO do cargo 
em comissão de Gerente de Manutenção e Limpeza Pública, 
Padrão PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2014.
  	

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.425

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o teor do Decreto n° 24.423/14 e 
a exoneração constante do Decreto n° 24.424/14, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir desta data, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Alexandro Silva Curitiba Gerente de Manutenção 
e Limpeza Pública PC-TA2 SEMSUR

Ivan do Rosário Castro Gerente de Programas 
Habitacionais PC-TA2 SEMUTHA

Patrícia Leal de Carvalho Assessora Técnica PC-AS1/N2 SEMUTHA

Adriana Pinheiro Silva Assessora Técnica PC-AS1/N2 SEMUTHA

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.426

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Memorando de Seq. n° 2-4475/2014, da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Conselheira Suplente ELIANA CARVALHO 
LONGO para compor o Conselho Tutelar Municipal, em 
substituição à Conselheira Titular SILVANA VIANA JACINTHO, 
em virtude de seu afastamento por motivo de férias, no período 
de 30 (trinta) dias, a partir de 02 de maio de 2014, fixando-lhe o 
subsídio mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de abril de 2014.
  	

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.427

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1° DO DECRETO N° 
24.345, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° O artigo 1° do Decreto n° 24.345, de 28/02/2014, que 
dispõe sobre a jornada de trabalho nas repartições públicas 
municipais, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° A partir do dia 06 de março de 2014 até 30 de junho de 
2014, o expediente nas Secretarias do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, será das 07:00 às 13:00 horas.”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de abril de 2014.
 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.428

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
– SEMGES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear DANIEL HENRIQUE LUSTOZA FIORIO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, Padrão 
PC-AS1/N1, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
– SEMGES, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                            DOM nº 4587 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO
*Republicado por Incorreção na Dotação Orçamentária

ESPÉCIE: Contrato nº 051/2014.
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Realização de obra de Drenagem e Pavimentação na 
Avenida Nossa Senhora da Consolação  e Ruas: Josefa C. Fagundes, 
Walter Grechi, Walter Schwan, Fernando Demori, Gerson Moura, 
Elídio Piassi, Professora Luzinete Paris, Arno Herkenhoff, Niltom 
F. Perim, Augusto Gonçalves e Ruas Projetadas “Y” e “J” - Bairro 
Vila Rica – Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme especificações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Concorrência Pública nº 005/2013.
VALOR: R$ 2.328.115,78 (dois milhões, trezentos e vinte e oito 
mil, cento e quinze reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Convênio nº 018/13 - SEDURB, a saber:

Reduzido: 19010123, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho:19.01.1253000, 
Projeto Atividade: 1253, Despesa: 4.4.90.51.99.99, Fonte de 
Recurso: 150112801813 

Reduzido: 19010124, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho:19.01.1256000, 
Projeto Atividade: 1256, Despesa: 4.4.90.51.99.99, Fonte de 
Recurso: 150112801813

Reduzido: 19010125, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho:19.01.1257000, 
Projeto Atividade: 1257, Despesa: 4.4.90.51.99.99, Fonte de 
Recurso:150112801813

Reduzido: 19010122, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho:19.01.1257000, 
Projeto Atividade: 1257, Despesa: 4.4.90.51.99.99, Fonte de 
Recurso:350112801813
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e José Antônio da Silva Balarini – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 5.744/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 065/2014.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Aquisição de Passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, durante o ano de 2014.

VALOR: R$ 47.965,50 (quarenta e sete mil, novecentos e sessenta 
e cinco reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Provenientes do MDE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.196, 
Despesa: 3.3.90.39.49.00.
Fonte de Recursos: 110100000000 – MDE
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Carlos Felipe Nicoli 
Cipriano – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.462/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 066/2014.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Aquisição de Passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental e Médio da Rede Estadual, durante o ano de 2014.
VALOR: R$ 220.233,75 (duzentos e vinte mil, duzentos e trinta e 
três reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Provenientes do Convênio SEDU, à conta das 
dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade: 17.01,Programa de Trabalho: 
12.363.1738.2.181,Despesa: 3.3.90.39.49.00.
Fonte de Recurso: 110812100000 – TRANSPORTE ESCOLAR

Órgão/Unidade: 17.03,Programa de Trabalho: 
12.361.1739.2.196,Despesa: 3.3.90.39.49.00.
Fonte de Recurso: 110812100000 – TRANSPORTE ESCOLAR
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Carlos Felipe Nicoli 
Cipriano – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.466/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Renovação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal “A 
Gazeta”, para Coordenadoria Executiva de Defesa Civil, conforme 
solicitação do Gabinete do Prefeito – GAP.
VALOR: R$ 454,80 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 
oitenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSOS: Prot. Nº 1-8.020/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                            DOM nº 4587 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue: 

Concorrência Pública nº 002/2014

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização de 
Obra de Contenção, Drenagem e Pavimentação de Diversas Ruas 
do Bairro Nossa Senhora Aparecida – Cachoeiro de Itapemirim
Dia: 07/05/2014 - Hora: 09:00 h.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01/04/2014.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente

PORTARIA Nº. 102/2014

Dispõe sobre concessão de licença para tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação Licença ProtocoloDuração Início
Ana Lúcia Motta 
Rigo Catarinozi

Professor PEB B V 
VI A 11 J SEME 30 dias 17/3/2014 7847/2014

Elisabeth de Paula 
Pires

Auditor Fiscal 
Sanitário VII A 13 C SEMUS 14 dias 26/3/2014 9656/2014

Cláudia Elaine 
Caetano de Moraes 
Benevenuto

Professor PEB D IV 
V B 10 C SEME 3 dias 26/3/2014 9607/2014

Marco Antônio 
Monteiro Gonçalves

Professor PEB C VI 
VI B 12 B SEME 1 dia 21/3/2014 9550/2014

Mercedes Fossi 
Paiva

Professor PEB B V 
VI A 11 A SEME 30 dias 12/3/2014 7548/2014

Sandra Maria 
Almeida Sedano

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 
II A 03 G

SEME 5 dias 27/3/2014 9775/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 1º de abril de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 103/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
RENATA MARTINS DA CRUZ, ocupante do cargo de Agente de 
Biblioteca Escolar IV B 08 C, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 59 (cinquenta e nove) dias, a contar de 30 
de março de 2014, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 9.449, de 28/3/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude da perícia 
médica realizada no dia 28 de março de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 27 de maio de 2014 com retorno ao trabalho a partir de 28 
de maio de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                           

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 1º de abril de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 104/2014

Concede Benefício auxílio-doença e dá outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 57 
da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal MERCEDES 
FOSSI PAIVA, ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 30 
(trinta) dias, a contar de 11 de abril de 2014, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 7.548, de 
17/3/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 28 de março de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 10 de maio de 2014, com retorno ao trabalho a partir de 11 
de maio de 2014.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 1º de abril de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 105/2014

Nomeia servidor para ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Operacional de Serviços.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº 23.466/2013, resolve:

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                            DOM nº 4587 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Nomear a Sra. MARGARETH FIORIO ZAGGO 
para ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor 
Administrativo, a partir de 01 de abril de 2014, fixando-lhe os 
vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal nº 5.972, de 13 de 
junho de 2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2014.
                           

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de abril de 2014.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 078/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Júlio César Ferrare 
Cecotti, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
01 Jaqueline Picoli Blunck AGP 10

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 079/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Júlio César Ferrare 
Cecotti, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
01 Paula Zilio Cezario Cesar AGP 10

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 080/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Antônio César 
Ferreira, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
Camilo Luiz Viana AGP 01

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 081/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Antônio César 
Ferreira, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
Henrique Taliuli Junior AGP 05
José Maria Gomes AGP 06
José Rogério Machado AGP 06
Lisandra de Lemos Morini Elva AGP 09
Camilo Luiz Viana AGP 09

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 082/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

Maria das Graças 
Santos Paulini

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 26/03/2014 26/03/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                            DOM nº 4587 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 083/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Exonerar, a pedido, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, 
a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador José 
Carlos Amaral, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
Maria Cristina Machado Neves AGP 06

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 085/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Assessores 
Parlamentares, abaixo, a serem gozadas a no mês de Abril/2014:

Assessor Período Aquisitivo
Genilson Ribeiro de Mello 02/01/2013 a 01/1/2014
Poliana do prado Lima Suhett 02/01/2013 a 01/01/2014
Tania Maria Ataides Mion 08/02/2013 a 07/02/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 086/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares à servidora 
efetiva, abaixo, a serem gozadas a no mês de Abril/2014:

Servidora Período Aquisitivo
Stephanie Karla Darós 07/02/2013 a 07/02/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 087/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), do Vereador José 
Carlos Amaral, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
01 Luiz Carlos Carloto Bonandi AGP 03
02 Marlene Mainetti Bahiense AGP 03
03 Oséas Gripp Silveira AGP 03

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 088/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), do Vereador José 
Carlos Amaral, abaixo, a partir de 01/04/2014:

ASSESSOR PADRÃO
01 Luiz Carlos Carloto Bonandi AGP 02
02 Marlene Mainetti Bahiense AGP 02
03 Oséas Gripp Silveira AGP 02

2 - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

COMUNICADO

GRANTHIENGO GRANITOS THIENGO LTDA, CNPJ 
N°06.175.121/0001-50 torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença  
de Operação – LO, por meio do protocolo N° 22804/2012 para 
a atividade 03.04 Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si,  
localizada na Rodovia Gumercindo Moura Nunes, S/Nº KM 04 – 
Soturno – Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF 0820

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 02 de abril de  2014                                         DOM nº 4587 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


